CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 36/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno, que

seja solicitado ao Poder Executivo informações  sobre recuperação da Praça do Bairro Santa

Cecília, na Rua Professora Maria Ferreira.
Em visita solicitada pelos moradores, verifiquei que a praça do bairro está mais do que

apenas necessitando de reforma. Nas fotos anexadas fica claro o risco à segurança dos moradores uma vez

que as telhas estão caindo e o telhado está cedendo. As colunas estão tortas indicando que não estão

sustentando o telhado.

O local também é bastante escuro à noite, as luminárias da praça estão destruídas e

inutilizadas há anos, conforme relatado pelos moradores locais. Sem contar que o mato chega na altura do

joelho o que mostra o descaso sofrido pelo bairro.

Sabendo que a praça e local utilizado por jovens e até mesmo por idosos como ponto de

encontro para conversas, vejo a necessidade de Reforma e recuperação do local.

Diante do que, requeiro:

1 – Que seja feita a Recuperação e Reforma da Praça do Bairro Santa Cecília;

2 – Que após a reforma, seja feita a manutenção do local de forma efetiva para que se

evite o desperdício de dinheiro público;

3 – Que seja informado o prazo máximo para conclusão do que ora é requerido.

URGENTE: Sabendo que o local está tomado de mato e o telhado correndo riso

de desabar, Requeiro que as medidas quanto a estes dois pontos sejam tomadas de imediato

pelo executivo

Sala Vereador Cícero Barbosa, 12 de março de 2021.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA

-Vereador-